
2022학년도

상관초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.10)

(3차추경예산)

상관초등학교



상관초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-10 예산액 1,302,159,000

제2022학년도 상관초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

  제1조  중 "세입·세출 각각 1,330,307,000원"을 "세입·세출 각각 1,302,159,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 상관초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,302,159 1,330,307 -28,148 -2.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,295 4,575 0.3

학생복지/교육격차 해소 -38,318 461,887 35.4

기본적 교육활동 5,496 201,113 15.4

선택적 교육활동 4,084 204,141 15.6

교육활동 지원 -1,518 236,458 18.1

학교 일반운영 3,603 193,785 14.8

학교 재무활동 -200 200 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 15,390 1.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -24,975 1,191,691 91.5

이전수입 기타이전수입 -250 28,455 2.1

자체수입 학부모부담수입 -3,586 50,096 3.8

자체수입 행정활동수입 663 3,893 0.2

기타수입 전년도이월금 0 12,634 0.9
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,235,536 1,260,761 -25,225

1.지방자치단체이전수입 15,390 15,390 0

1.비법정이전수입 15,390 15,390 0

1.기초지방자치단체전입금 15,390 15,390 0

1.자치법규근거보조금(기초) 15,390 15,390 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,191,691 1,216,666 -24,975

1.교육비특별회계전입금수입 1,191,691 1,216,666 -24,975

1.교육비특별회계전입금 1,191,691 1,216,666 -24,975

1.학교운영비전입금 277,663 277,663 0

2.목적사업비전입금 914,028 939,003 -24,975 통학택시비지원 : -1,876,000원 * 1교 = -1,876,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비(목적) :

 2,538,000원 * 1교 =
2,538,000

방과후행정실무사 인건비(목적) : -992,000원 

* 1교 =
-992,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 2,284,000원

 * 1교 =
2,284,000

돌봄전담사 인건비 : -776,000원 * 1교 = -776,000

초등스포츠강사 명절휴가비 : -100,000원 * 1

교 =
-100,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정) 지원비 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정) 지원비 : 

2,250,000원 * 1교 =
2,250,000

학교급식대체보전비 : -25,420,000원 * 1교 = -25,420,000

급식종사원 대체인력 인건비 : -398,000원 * 1

교 =
-398,000

(성립전_3추)특수학급방과후학교운영비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

유치원 재량휴업일 돌봄수당 지원비 : -80,000

원 * 1교 =
-80,000

방역활동자원봉사자운영비 : -1,309,000원 * 1

교 =
-1,309,000

(성립전_3추)2022년 학교방역비 지원 : 

420,000원 * 1교 =
420,000

교사 내 라돈 저감설비 설치비 : -9,512,000원

 * 1교 =
-9,512,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교원 퇴직금 :

 2,896,000원 * 1교 =
2,896,000

3.기타이전수입 28,455 28,705 -250

1.학교회계간이전수입 28,455 28,705 -250

1.다른학교회계전입금 28,455 28,705 -250
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 28,455 28,705 -250 남관초 교직원 급식비 : -92,000원*1교= -92,000

상관중 교직원 급식비 : -158,000원*1교= -158,000

2.자체수입 53,989 56,912 -2,923

1.학부모부담수입 50,096 53,682 -3,586

1.수익자부담수입 50,096 53,682 -3,586

1.급식비 28,483 28,420 63

1.급식비 22,408 22,345 63 교직원 급식비(수익자) : 63,000원*1회= 63,000

2.우유급식비 6,075 6,075 0

2.방과후학교활동비 6,275 7,200 -925

1.방과후학교활동비 6,275 7,200 -925 방과후학교활동비(수익자) : -925,000원*1월= -925,000

3.현장체험학습비 8,522 8,522 0

1.현장체험학습비 8,522 8,522 0

4.졸업앨범비 2,304 2,340 -36

1.졸업앨범비 2,304 2,340 -36 졸업앨범구입비(수익자) : -36,000원*1회= -36,000

5.돌봄활동운영비 4,512 7,200 -2,688

1.돌봄활동운영비 4,512 7,200 -2,688 돌봄교실간식비(수익자) : -1,344,000원*2월= -2,688,000

2.행정활동수입 3,893 3,230 663

1.사용료및수수료 1,805 1,030 775

1.사용료및수수료 1,805 1,030 775

1.사용료 1,805 1,030 775 수도광열비 : 140,000원*1회= 140,000

학교시설사용료 : 635,000원*1회= 635,000

2.기타행정활동수입 2,088 2,200 -112

1.이자수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,800 1,800 0

2.기타행정활동수입 288 400 -112

1.기타행정활동수입 288 400 -112 법인카드 포인트  : -50,000원*1회= -50,000

폐식용유판매대금 : -62,000원*1회= -62,000

3.기타수입 12,634 12,634 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 12,634 12,634 0

1.순세계잉여금 12,634 12,634 0

1.순세계잉여금 12,634 12,634 0

1.순세계잉여금 12,634 12,634 0

세입합계 1,302,159 1,330,307 -28,148
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,575 5,870 -1,295

1.교직원 복지 및 역량강화 4,575 5,870 -1,295

1.교직원역량강화 1,575 2,870 -1,295

1.[초]직무연수 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

2.[초]자율연수 1,335 2,630 -1,295

1.일반수용비 1,335 2,250 -915 자율연수경비 : -665,000원*1회= -665,000

재료구입비 : -250,000원*1회= -250,000

2.운영수당 0 300 -300 컨설팅강사료 : -150,000원*2회= -300,000

3.일반업무추진비 0 80 -80 교직원간식비 : -2,000원*20명*2회= -80,000

2.교직원복지 3,000 3,000 0

1.[초]교사회,직원회운영 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.[초]교직원치유프로그램운영(목적) 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 461,887 500,205 -38,318

1.급식 관리 350,448 376,453 -26,005

1.학교급식운영 350,448 376,453 -26,005

1.[초]급식재료구입비 256,360 258,415 -2,055

1.급식용식재료비 256,360 258,415 -2,055 식품비(목적) : -2,007,000원*1회= -2,007,000

식품비(교직원수익자) : -48,000원*1회= -48,000

2.[초]우유급식비 6,075 6,075 0

1.우유급식비 6,075 6,075 0

3.[초]급식운영비 32,897 31,029 1,868

1.일반수용비 26,890 27,029 -139
소모품구입비(교직원수익자) : -139,000원

*1회=
-139,000

2.연료비 6,007 4,000 2,007 가스비(목적) : 2,007,000원*1회= 2,007,000

4.[초]급식기구확충비 21,660 21,660 0

1.비품구입비 21,660 21,660 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]위탁급식비 28,237 53,657 -25,420

1.일반수용비 28,237 53,657 -25,420
학생대체급식비(목적) : -25,420,000원*1

교=
-25,420,000

6.[초]조리종사원대체인건비(목적) 5,219 5,617 -398

1.기간제직원인건비 5,219 5,617 -398
조리종사원대체인건비(목적) : -398,000원

*1회=
-398,000

2.보건관리 95,201 105,602 -10,401

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,044 29,933 -889

2.[초]학생건강검사 2,301 2,301 0

1.학생복지비 2,301 2,301 0

3.[초]보건실운영 4,339 4,339 0

1.일반수용비 370 370 0

2.운영수당 480 480 0

4.교육운영비 581 581 0

5.학생복지비 2,608 2,608 0

6.비품구입비 300 300 0

4.[국고][초]흡연예방교육(국고) 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

5.[초]감염병예방 9,646 10,535 -889

1.일반수용비 5,465 5,045 420
(성립전_3추)감염병예방방역물품구입비(목

적) : 42,000원*10종=
420,000

2.운영수당 3,026 4,335 -1,309
방역활동자원봉사자운영비(목적) : 

-654,500원*2명=
-1,309,000

3.비품구입비 1,155 1,155 0

6.[초]방역활동도우미운영(목적) 11,758 11,758 0

1.기간제직원인건비 10,610 10,610 0

2.기간제직원법정부담금 1,148 1,148 0

2.학교환경위생관리 66,157 75,669 -9,512

1.[초]먹는물관리 2,294 2,294 0

1.일반수용비 2,294 2,294 0

2.[초]공기질측정 57,863 67,375 -9,512
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 57,863 67,375 -9,512
라돈저감장치설비비(목적) : -8,142,000원

*1식=
-8,142,000

라돈저감설비전기공사비(목적) : 

-1,370,000원*1식=
-1,370,000

3.[초]공기정화장치운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

3.학생복지 16,238 18,150 -1,912

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,366 2,366 0

2.교육운영비 1,004 1,004 0

3.목적사업업무추진비 130 130 0

2.학생복지운영 12,738 14,650 -1,912

1.[초]졸업앨범제작 2,434 2,470 -36

1.교육운영비 2,434 2,470 -36 졸업앨범제작(수익자) : -36,000원*1회= -36,000

2.[초]통학차량(임차)운영 10,304 12,180 -1,876

1.일반수용비 10,304 12,180 -1,876
통학택시 임차 용역비(목적) : -1,876,000

원*1월=
-1,876,000

3.기본적 교육활동 201,113 195,617 5,496

1.교과 활동 147,809 142,313 5,496

1.교과활동지원 67,192 64,707 2,485

1.[초]학습준비물구입 7,240 7,240 0

1.학습준비물 7,240 7,240 0

2.[초]보결수업관리 4,185 1,500 2,685

1.운영수당 4,185 1,500 2,685 보결수당 : 15,000원*179시간= 2,685,000

3.[초]보충과정운영 20,500 20,500 0

1.운영수당 14,700 14,700 0

2.교육운영비 5,800 5,800 0

4.[초]기초학력지도 2,403 2,403 0

1.운영수당 1,903 1,903 0

2.교육운영비 500 500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]교과협의회운영 540 740 -200

1.교육운영비 0 200 -200 협의회용품구입등 : -100,000원*2회= -200,000

2.일반업무추진비 540 540 0

6.[초]따뜻한학교운영(목적) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

7.[초]놀이로즐기는수업(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 910 910 0

2.교육운영비 90 90 0

8.[초]맞춤형학습지원학교운영(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,798 8,798 0

2.교육운영비 1,072 1,072 0

3.목적사업업무추진비 130 130 0

9.[초]우리마을환경생태교육(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 620 620 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

10.[초]학생중심프로젝트수업운영(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

3.도서구입비 540 540 0

11.[초]학생교과서분배 324 324 0

1.기간제직원인건비 324 324 0

12.[초]맞춤형학습지원학급운영(목적) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

13.[초]교과보충지도(목적) 9,200 9,200 0

1.교육운영비 9,200 9,200 0

2.과학 교과활동 3,051 4,120 -1,069
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 129 920 -791

1.교육운영비 129 320 -191 과학실운영용품 : -191,000원*1회= -191,000

2.비품구입비 0 600 -600 과학교구확충 : -600,000원*1종= -600,000

2.[초]학습준비물지원 2,922 3,200 -278

1.학습준비물 2,922 3,200 -278 수업및학습용품 : -278,000원*1회= -278,000

3.[국고]체육 교과활동 38,432 38,652 -220

1.[초]교과운영 1,520 1,520 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 920 920 0

2.[초]스포츠강사인건비 924 1,044 -120

1.기간제직원인건비 924 1,044 -120
스포츠강사 초과근무수당 : -20,000원*6회

=
-120,000

3.[초]토요스포츠데이(목적) 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

4.[국고][초]스포츠강사인건비(맞춤형복지비_국고)550 550 0

1.기간제직원인건비 550 550 0

5.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 29,780 29,780 0

1.기간제직원인건비 26,580 26,580 0

2.기간제직원법정부담금 3,200 3,200 0

6.[국고][초]스포츠강사인건비(명절휴가비_국고)1,400 1,500 -100

1.기간제직원인건비 1,400 1,500 -100
스포츠강사 명절휴가비(목적) : -100,000

원*1회=
-100,000

7.[국고][초]스포츠강사인건비(퇴직금_국고)2,458 2,458 0

1.기간제직원인건비 2,458 2,458 0

4.외국어 교과활동 380 900 -520

1.[초]교과운영 380 900 -520

1.교육운영비 380 900 -520 영어캠프 운영 : -252,000원*1회= -252,000

영어행사 운영 : -100,000원*2회= -200,000

영어실 운영 : -68,000원*1회= -68,000

5.특수교육교과활동 6,900 6,300 600
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.비품구입비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[초]특수방과후학교운영(목적) 2,400 1,800 600

1.교육운영비 2,400 1,800 600
(성립전_3추)특수방과후학교운영비(목적)

 : 100,000원*2명*3월=
600,000

6.유치원 교과활동 31,854 27,634 4,220

1.[유]교과운영 14,455 14,735 -280

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 1,500 1,580 -80
재량휴업일돌봄수당(목적) : -80,000원*1

회=
-80,000

3.교육운영비 9,255 9,455 -200
입학식행사용품구입및경비 : 300,000원*1

회=
300,000

졸업식행사용품구입및경비 : -500,000원*1

회=
-500,000

5.비품구입비 3,200 3,200 0

6.도서구입비 200 200 0

2.[유]누리과정교육비(목적) 17,399 12,899 4,500

1.교육운영비 17,399 12,899 4,500
(성립전_3추)간식비(목적) : 20,000원*15

명*3월=
900,000

(성립전_3추)자료구입비(목적) : 20,000원

*15명*3월=
900,000

(성립전_3추)기타교육비(목적) : 420,000

원*1회=
420,000

(성립전_3추)방학중급식비(목적) : 8,000

원*15명*19일=
2,280,000

2.창의적 체험활동 53,304 53,304 0

1.자율활동 14,095 14,095 0

1.[초]학생회활동지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.[초]과학경연대회 917 917 0

1.교육운영비 917 917 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]체육대회 2,464 2,464 0

1.교육운영비 2,464 2,464 0

5.[초]학년교육활동경비 3,780 3,780 0

1.교육운영비 3,780 3,780 0

6.[초]다문화교육 834 834 0

1.교육운영비 834 834 0

2.현장체험학습활동 16,007 16,007 0

1.[초]수학여행 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.[초]현장학습 10,607 10,607 0

1.교육운영비 10,607 10,607 0

3.동아리활동 19,720 19,720 0

1.[초]동아리활동 720 720 0

1.학생복지비 720 720 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]1자녀1악기프로그램운영(목적) 15,000 15,000 0

1.운영수당 10,240 10,240 0

2.교육운영비 3,560 3,560 0

3.비품구입비 1,200 1,200 0

4.진로활동 3,482 3,482 0

1.[초]진로체험활동 3,482 3,482 0

1.교육운영비 3,482 3,482 0

4.선택적 교육활동 204,141 200,057 4,084

1.방과후학교 운영 175,696 171,149 4,547

1.방과후학교운영 29,778 29,337 441

1.[초]교과프로그램 500 500 0

1.교육운영비 136 136 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 364 364 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 14,883 13,337 1,546

1.무기계약직원인건비 13,615 12,120 1,495
방과후행정실무사 인건비(목적) : 

-992,000원*1명=
-992,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비(목적) : 

1,295,000원*1회+173,000원*1회+1,019,000원*1회=
2,487,000

2.무기계약직원법정부담금 1,268 1,217 51
(성립전_3추)방과후행정실무사 4대보험(목

적) : 51,000원*1회=
51,000

3.[초]방과후학교운영 14,395 15,500 -1,105

1.운영수당 1,920 2,100 -180 방과후학교운영강사비 : -30,000원*6시간= -180,000

2.교육운영비 12,475 13,400 -925
방과후학교활동비(수익자) : -925,000원*1

회=
-925,000

2.돌봄교실운영 70,153 71,693 -1,540

1.[초]돌봄교실운영 25,712 28,760 -3,048

1.운영수당 15,051 15,400 -349
돌봄생활체육강사비(목적) : -180,000원*1

회=
-180,000

돌봄전래놀이강사비(목적) : -169,000원*1

회=
-169,000

2.교육운영비 10,111 12,450 -2,339
돌봄교실 간식비(수익자) : -1,344,000원

*2회=
-2,688,000

돌봄물품및학습자료구입비(목적) : 34,900

원*10종=
349,000

3.기간제직원법정부담금 0 360 -360
돌봄교실강사 고용보험 : -10,000원*3명

*12월=
-360,000

4.비품구입비 550 550 0

2.[초]돌봄전담사운영 44,441 42,933 1,508

1.무기계약직원인건비 41,029 38,745 2,284
(성립전_3추)돌봄전담사 인건비(목적) : 

1,043,000원*1회+1,241,000원*1회 =
2,284,000

2.무기계약직원법정부담금 3,412 4,188 -776
돌봄전담사 4대보험(목적) : -388,000원*2

명=
-776,000

3.유치원방과후과정운영 75,765 70,119 5,646

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 51,495 48,599 2,896

1.기간제교원인건비 47,870 44,974 2,896
(성립전_3추)유치원시간제기간제교원 인건

비(목적) : 2,895,370원*1명=
2,896,000

2.기간제교원법정부담금 3,625 3,625 0

2.[유]유치원 방과후 과정 운영 15,083 14,583 500

1.운영수당 8,328 7,828 500 특성화활동 강사료 : 500,000원*1월= 500,000

2.교육운영비 6,755 6,755 0

3.[유]유치원 누리과정방과후 운영(목적)9,187 6,937 2,250

1.교육운영비 9,187 6,937 2,250
(성립전_3추)간식비(목적) : 25,000원*15

명*3월=
1,125,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)자료구입비(목적) : 5,000원

*15명*3월=
225,000

(성립전_3추)기타교육비(목적) : 900,000

원*1회=
900,000

2.독서활동 8,945 9,408 -463

1.독서활동운영 8,945 9,408 -463

1.[초]도서구입 6,448 6,448 0

1.도서구입비 6,448 6,448 0

2.[초]도서관운영 1,837 2,300 -463

1.운영수당 680 1,300 -620 학부모명예사서운영 : -10,000원*30일= -300,000

학부모명예사서운영(목적) : -10,000 원

*32일=
-320,000

2.교육운영비 1,157 1,000 157 도서관운영용품 : -163,000원*1종= -163,000

도서관운영용품(목적) : 320,000원*1회= 320,000

3.[초]책꾸러미지원 660 660 0

1.도서구입비 660 660 0

3.기타 선택적 교육활동 19,500 19,500 0

1.기타선택적교육운영 19,500 19,500 0

1.[초]자율선택과제 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,147 1,147 0

2.교육운영비 2,373 2,373 0

3.일반업무추진비 480 480 0

2.[초]기후변화교육 500 500 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 140 140 0

3.[초]주민참여제안사업(목적) 15,000 15,000 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 10,045 10,045 0

3.목적사업업무추진비 455 455 0

5.교육활동 지원 236,458 237,976 -1,518

1.교무업무 운영 10,955 10,955 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 10,955 10,955 0

1.[초]교무실무사인건비 4,357 4,357 0

1.기간제직원인건비 3,950 3,950 0

2.기간제직원법정부담금 407 407 0

2.[초]교무학사운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.[초]환경정리 3,748 3,748 0

1.일반수용비 2,468 2,468 0

2.교육운영비 1,280 1,280 0

2.생활지도운영 6,858 6,858 0

1.학교폭력예방 6,858 6,858 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 50 50 0

1.일반업무추진비 50 50 0

2.[초]안심알리미서비스 2,808 2,808 0

1.일반수용비 2,808 2,808 0

3.[초]학교폭력예방교육운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

4.[초]위(wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,540 1,540 0

2.교육운영비 460 460 0

3.학습지원실 운영 9,730 9,730 0

1.방송실운영 2,700 2,700 0

1.[초]방송장비구입 2,200 2,200 0

1.비품구입비 2,200 2,200 0
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2.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 7,030 7,030 0

1.[초]학교정보화지원 7,030 7,030 0

1.교육운영비 6,030 6,030 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 208,915 210,433 -1,518

1.교육환경개선 208,915 210,433 -1,518

1.[초]PC구입 3,082 3,600 -518

1.비품구입비 3,082 3,600 -518 PC구입(모니터포함) : -518,000원*1대= -518,000

2.[초]교실환경개선 25,533 26,833 -1,300

1.일반수용비 5,432 6,432 -1,000 소규모수선비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교육운영비 0 300 -300
교육매체구입및수리비 : -20,000원*5종*3

회=
-300,000

3.비품구입비 20,101 20,101 0

3.[초]조리실습실환경개선(목적) 13,000 13,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 9,000 9,000 0

4.[초]목공실습실환경개선(목적) 37,300 37,000 300

1.일반수용비 23,105 23,105 0

2.운영수당 100 100 0

3.교육운영비 2,638 2,638 0

4.목적사업업무추진비 100 100 0

5.비품구입비 11,357 11,057 300 목공실교구구입비 : 300,000원*1종= 300,000

5.[초]예술놀이터조성(목적) 50,000 50,000 0

1.일반수용비 50,000 50,000 0

6.[초]학교자치복합공간조성(목적) 40,000 40,000 0

1.일반수용비 28,000 30,000 -2,000 시설공사비(목적) : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.비품구입비 12,000 10,000 2,000
비품구입비(책상 외 19종)(목적) : 

500,000원*4종=
2,000,000
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7.[초]기초학력지도실조성(목적) 40,000 40,000 0

1.일반수용비 20,015 30,000 -9,985 시설공사비(목적) : -9,985,000원*1식= -9,985,000

2.비품구입비 19,985 10,000 9,985
비품구입비(책상 외 9종)(목적) : 998,500

원*10종=
9,985,000

6.학교 일반운영 193,785 190,182 3,603

1.학교기관 운영 70,545 67,565 2,980

1.부서기본운영 38,734 34,854 3,880

1.[초]교장실운영 5,516 5,436 80

1.일반업무추진비 2,480 2,400 80 교직원간담회비 : 80,000원*1회= 80,000

2.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.[초]행정실운영 28,018 23,418 4,600

1.일반수용비 8,066 8,066 0

2.기타공공요금 500 500 0

3.여비 9,652 9,652 0

4.일반업무추진비 700 700 0

5.비품구입비 9,100 4,500 4,600 행정비품구입비 : 575,000원*8종= 4,600,000

3.[초]교무부운영 5,200 6,000 -800

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 3,200 4,000 -800
교무실비품구입(책상 외) : -800,000원*1

종=
-800,000

2.병설유치원기본운영 29,301 29,601 -300

1.[유]유치원운영 29,301 29,601 -300

1.기간제교원인건비 2,029 2,329 -300
초과근무수당(기간제교사) : -10,000원*30

시간=
-300,000

2.기간제직원인건비 580 580 0

3.일반수용비 8,492 8,692 -200 실외놀이장정비 : -200,000원*1회= -200,000

4.운영수당 5,400 5,400 0

5.전기요금 8,400 8,400 0

6.상하수도료 1,200 1,200 0

7.기타공공요금 1,210 1,210 0
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8.여비 1,360 1,160 200 관내외출장여비 : 20,000원*10회= 200,000

9.학생복지비 230 230 0

10.일반업무추진비 400 400 0

3.행정지원인력운용 2,510 3,110 -600

1.[초]행정지원인력운용 2,510 3,110 -600

1.무기계약직원인건비 600 1,200 -600
교육공무직 초과근무수당 : -20,000원*6명

*5시간=
-600,000

2.무기계약직원법정부담금 1,910 1,910 0

2.시설 장비 유지 120,040 119,417 623

1.학교시설장비유지 120,040 119,417 623

1.[초]공공요금및제세공과금 40,380 37,740 2,640

1.전기요금 30,100 28,100 2,000 전기요금 : 1,000,000원*2월= 2,000,000

2.상하수도료 4,280 4,280 0

3.기타공공요금 6,000 5,360 640 인터넷통신비 : 70,000원*2월= 140,000

전화및우표요금등 : 250,000원*2월= 500,000

2.[초]연료비 50 50 0

1.연료비 50 50 0

3.[초]시설관리용역 12,946 13,946 -1,000

1.일반수용비 12,946 13,946 -1,000
식생활관청소용역료(자체) : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

4.[초]시설일반관리 62,969 63,986 -1,017

1.무기계약직원인건비 40,478 42,919 -2,441 청소원 인건비(자체) : -10,000원*50시간= -500,000

시설관리원 인건비(자체) : -10,000원*250

시간=
-2,500,000

청소원 인건비(목적) : 559,000원*1명= 559,000

2.기간제직원인건비 325 325 0

3.일반수용비 18,731 16,748 1,983 시설소모품구입비 : 291,500원*2회= 583,000

소규모수선비 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.무기계약직원법정부담금 3,035 3,594 -559 청소원 4대보험(목적) : -559,000원*1명= -559,000

5.[초]화장실관리 362 362 0
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1.일반수용비 362 362 0

6.[초]당직관리 3,333 3,333 0

1.일반수용비 3,333 3,333 0

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,900 1,900 0

1.[초]학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 800 800 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

7.학교 재무활동 200 400 -200

1.예비비 200 400 -200

1.예비비 200 400 -200

1.[초]예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200 예비비(초) : -200,000원*1회= -200,000

2.[유]유치원예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

세출합계 1,302,159 1,330,307 -28,148
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